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Gra ży na BA LO WSKA 

Uni wer sy tet Opolski

Badania dyskursu medialnego w perspektywie 
pragma lingwi sty cz nej i socjopragmatycznej

Pre zen to wa na mo no gra fia1 wie loau to r ska jest po świę co na ana li zie dys ku r su me -
dia l ne go w uję ciu pragma lingwi sty cz nym i socjo prag maty cz nym. Au to rki pod dają
oglądo wi głów nie czeską sy tu a cję ję zy kową, ale przed sta wiają ta k że ba da nia nad ję -
zy kiem an gie l skim we współcze s nej ko mu ni ka cji ust nej oraz po rów na w cze pol sko -
 cze skie ba da nia nad ję zy kiem te kstów me dia l nych, jak rów nież od wołują się do
przykładów nie miec koję zycz nych z te go za kre su.

Oma wia na pu b li ka cja składa się ze wstę pu (Úvod, s. 5–6), trzech roz działów
(s. 7–96), zwięzłego za ko ń cze nia (Závěr, s. 97–99), bi b lio gra fii (Li te ra tu ra, s. 101–111),
wy ka zu źró deł w układ zie te ma ty cz nym (Pra me ny, s. 113–114), in de ksu te r mi nów
(Rejstřík, s. 115–119) oraz an gie l skie go stre sz cze nia (Resumé, s. 121–124).

Roz dział 1., Pra gma ti ka diskurzních částic (s. 7–18), któ re go au torką jest Si l vie
Válková, jest po świę co ny ana li zie pra gma ty cz nych ope ra to rów in ter akcy j nych (np.
well, now, oh, ah czy oh well, well now) sto so wa nych w ję zy ku an gie l skim we
współcze s nej ko mu ni ka cji inter perso na l nej, wpływających na spo sób or ga ni za cji
prze ka zu tre ści ko mu ni ka tu. Au to rka zwra ca uwa gę na pełnio ne przez nie fun kcje
pra gma ty cz ne, pod kre ślając rów no cze ś nie, że w swo ich ba da niach „přistupuje ke stu -
diu diskurzivních částic netradičně z po hle du »sho ra dolů«, tj. projekcí interpersonál-
ní me ta fun kce do te x tu/di sku rzu” (s. 8).

Roz dział 2., Kon ce pce tváře a možno sti vnímání zdvořilosti, au to r stwa Pe try
Bačuvčíkovej oraz Jindřiški Svo bo do vej, pre zen tu je grze cz ność ję zy kową ja ko jedną
ze stra te gii komu nika cy j nych. W pie r wszej czę ści roz działu,  Kon cept tváře a možno -
sti vnímání zdvořilosti (s. 19–34), P. Bačuvčíková, od wołując się do ob sze r nych ba -
dań nad stra te gia mi grze cz no ści ję zy ko wej, pro wadzo nych w ró ż nych ośro d kach
świa to wej hu ma ni sty ki (szcze gó l nie nie miec ko ję zycznych), pre zen tu je teo re ty cz ne
pod sta wy so cjo logi cz nej kon ce pcji Er vi na Goffman na, opie rającej się na  po ję ciu

twa rzy ja ko kon stru ktu społecz ne go i jej ro li w inte ra kcji społecz nej, będącej przed -
mio tem da l szych roz wa żań w oma wia nym roz dziale. Au to rka cha ra kte ryzu je ry tuały
zbli ża nia i uni ka nia wy stę pujące m.in. w wy po wie dziach ucze st ni ków tolk show
w pro gra mie tele wi zy j nym Tr ni (TV Pri ma). Szczegółowej ana li zie pod da je ta k że ję -
zy ko we ry tuały two rze nia wię zi inter perso na l nej, prze de wszy stkim zaś akty, w któ -
rych do cho dzi do za gro że nia twa rzy. Pod stawą ana li zy jest nie miec koję zycz ny dys -
kurs me dia l ny – wy po wie dzi ucze st ni ków tele wizy j ne go tolk show Der Talk um eins.
P. Bačuvčíková do cho dzi do wnio sku, że oce na te go, co jest je sz cze „grze cz ne”, a tym 
sa mym dopu sz cza l ne w wy po wie dzi, a co już nie, opie ra się na wza je mnej umo wie
mię dzy ucze st nik ami aktu ko mu ni ka cji.

W dru giej czę ści oma wia ne go roz działu, Ohrožení tváře ja ko nástroj verbální
agre se (s. 35–50), J. Svobodová sku pia się na cha ra kte ry styce kon ce pcji nie grze cz no -
ści ję zy ko wej ja ko stra te gii komu nika cy j nej, sta no wiącej akt, w któ rym do cho dzi do
za gro że nia twa rzy. Jed nym z jej przykładów, wy bra nym przez au to rkę do ana li zy, jest
agre sja wer ba la na sto so wa na przez ucze st ników me dia l ne go dys ku r su poli ty cz ne go.
Zja wi sko agre sy w nych za cho wań ję zy ko wych oma wia na pod sta wie de ba ty po li ty cz -
nej kan dy da tów na pre zy den ta Czech, Miloša Ze ma na i Jiřígo Drahoša, na da wa nej
przez Czeską Te le wi zję 25.01.2018 ro ku w prze de dniu wy bo rów pre zy den c kich. Au -
torka kon klu du je, że w ana li zo wa nych wy po wie dziach agre sja ję zy ko wa sta no wiła
akt de pre cjo nujący prze ciw ni ka i była uży ta ce lo wo, naj czę ściej przez na da w cę pod -
da ne go pre sji, któ ry atak na roz mów cę wy ko rzy stał ja ko  stra te gię uni ku w ce lu za -
cho wa nia twa rzy.

Ko le j ny roz dział, Kritické čtení psaných zpráv, jest po świę co ny ana li zie te kstów
publi cy sty cz nych do tyczących pro ble mu mi gra cji. J. Svobodová w pie r wszej czę ści
roz działu, Kritické čtení psaných zpráv (s. 51–74), pre zen tu je teo re ty cz ne pod sta wy
kry ty cz nej ana li zy dys ku r su ja ko inter dyscyp linar ne go po dej ścia do pro ce su ko mu ni -
ka cji (kon ce pcje No r ma na Fai rc lou g ha, Ruth Wo dak, Ma r ti na Re i si gla czy Te u na
A. van Di j ka), zwra cając uwa gę, że po wy ższa me to da ba dań umo ż li wia wska za nie
stra te gii i śro d ków ję zy ko wych, dzię ki któ rym ję zyk sta no wi od zwier cied le nie ste -
reo ty pów, me cha ni z mów wład zy i jej na du ży cia czy prze ja wów do mi na cji, a co za
tym idzie po zwa la na zde ma sko wa nie ten den cji dys krymi nacy j nych. Stra te gie dys -
kry mina cyj ne i ma ni pu la cję ję zy kową oma wia au to rka na przykład zie ar ty kułu pra so -
we go pt. Se stra z Bu lo v ky: Český chlap by to neudělal, au to r stwa K. Hrubeša, opub -
liko wa ne go 2.10.2018 ro ku w dzien ni ku „Mladá fron da Dnes”. Jak za uwa ża w kon -
klu zji, pod sta wową stra te gią dys kry mi na cyjną w po wy ższym te k ście jest bu do wa nie
opo zy cji my – oni, w któ rej „my” to gru pa chara ktery zo wa na po zy ty w nie, na to miast
„oni” – ne ga ty w nie: „nápadný byl zejména po ukaz na kulturní odlišnosti me zi
majoritní společností a příslušníky etnické menšiny” (s. 74).
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Dru ga część oma wia ne go roz działu, Nástroje diskurzní a korpusové analýzy
v komparací polských a českých publicistických textů (s. 75-96), au to r stwa Iva ny Do -
bro to vej, do ty czy dys ku r su in ter neto we go i pre zen tu je ana li zę ilo ściową ma te riału le -
ksy kal ne go wyeks cerpo wa ne go z pol skich i cze skich te kstów: ar ty kułów re da kcy j -
nych oraz ko men ta rzy do nich zna j dujących się na po rta lach info rma cy j nych Id nes.cz 
i Ga ze ta.pl. (li piec 2018). Na pod sta wie prze pro wa dzo nej ana li zy au to rka wska zu je
na pe w ne ten den cje uni fika cy j ne do tyczące pol sko- cze skie go dys ku r su me dia l ne go
i stwier dza, że za rów no pol scy, jak i cze s cy ucze st ni cy dys ku sji in ter ne to wych po ru -
sza li te sa me te ma ty i zwra ca li uwa gę na ta kie sa me zja wi ska w ob rę bie pro ble ma ty ki
mi gra cy j nej i kry zy su mi gra cyj ne go w Eu ro pie, wy ko rzy stując bar dzo zbli żo ny ze -
staw le kse mów, np.: pol. – Eu ro pa (ran ga 1), mi gran ci (ran ga 2), sta tek (ran ga 3),
Włochy (ran ga 4), or ga ni za cje (ran ga 5) (s. 85); czes. – Ev ro pa (ran ga 1), loď (ran ga
2), mi gran ti (ran ga 3), Ita lie (ran ga 4), Afri ka (ran ga 5) (s. 81) (ta k że ko le j ne gru py
słow ni c twa, któ re au to rka ana li zu je na s. 88-91). I. Dobrotová pod kre śla jed nak,
pewną ró ż ni cę mię dzy ar ty kułami reda kcy j ny mi a ko men ta rza mi: „Ještě překvapivěj- 
ší je, že v komentářích tím nejdůležitějším tématem vůbec ne by li mi gran ti, ale si tu a ce
v Evropě, vnímané jak geo gra fi c ky, tak syn ekdo chi c ky pro mezinárodní spoelčenství
Evropské unie” (s. 96). 

Omawiana publikacja przedstawia interesujące interdyscyplinarne podejście do
badań nad dyskursem medialnym. Dzięki pragmalingwistycznemu i so cjo pra g ma-
tycz nemu podejściu do analizowanego materiału językowego autorki ukazały szeroki 
społeczny, kulturowy i historyczny kontekst, w jakim badane teksty funkcjonują.
Monografia zatem może zainteresować szerokie grono odbiorców, nie tylko lin g wi -
stów i medioznawców, ale również kulturoznawców, antropologów czy przed sta wi -
cie li nauk społecznych.
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